
 

Tento návod na pletení a s ním spojené obrazové a grafické podklady 
jsou výlučným vlastnictvím firmy Schoeller Handstrickgarne GmbH, Limburg, Německo. 

Jejich užití pro jiné účely, než je osobní spotřeba, je povoleno pouze s písemným souhlasem uvedené firmy. 

2020-Z-26 Dámský svetr Bougainvillea 
Pro velikost 36/38 = údaje před závorkou, pro velikost 40/42 = údaje v závorce, pro velikost 44/46 = údaje 
za závorkou. Pokud je uvedený pouze jeden údaj, platí pro všechny velikosti. 

Obtížnost: ** 

příze barva 36/38 40/42 44/46 
Alpaca Fluffy 
30 % alpaka superfine 
70 % vlna merino extrafine 
délka návinu = ca. 85 m / 50 g 

11 pink 
 

350 g 
7 klubek 
 

400 g 
8 klubek 
 

450 g 
9 klubek 
 

 

Jehlice: přímé č. 7 a 8, dlouhá kruhová jehlice č. 8 a krátká kruhová jehlice č. 7 značky addi. 

Vzor lemu: 1 hladce, 1 obrace na jehlicích č. 7. 

Vzorek práce je potřeba přesně dodržet! Pokud je to nutné, změňte číslo jehlic. 

Základní vzor 1: (vzorek práce 10 ok a 14 řad = 10 × 10 cm). Lícový žerzej (líc hladce, rub obrace) na jehlicích č. 8. 

Základní vzor 2: (vzorek práce 10 ok a 14 řad = 10 × 10 cm). Pleteme podle rozkresu na jehlicích č. 8. 

V řadách: jsou zakresleny jen lícové řady. V rubových řadách pleteme oka tak, jak se jeví, nahození obrace. 

V kruhových řadách: jsou zakresleny liché řady, v sudých řadách pleteme oka tak, jak se jeví, nahození obrace. 

Dvojité oko = otáčecí oko 

První oko sejmeme obrace, příze leží před jehlicí a přízi pevně utáhneme dozadu, čímž se vytáhne příze spodní 
řady na jehlici a objeví se dvě oka na pravé jehlici. Když pak opět pleteme přes tato zdvojená oka, obě části oka 
podle vzoru spolu spleteme. 

Pracovní postup 

Zadní díl 
Začneme na 50 (56) 62 ok na jehlicích č. 7 a pleteme vzorem lemu. Po 3 cm od začátku pokračujeme dál 
na jehlicích č. 8 základním vzorem 1. 

Pro průramky po 33 cm od začátku uzavřeme oboustranně 1 (3) 5 ok a pak ještě ujímáme oboustranně v každé 
následující 2. řadě 2 (3) 4 × 1 oko a v poslední rubové řadě ještě ujímáme 1 × 1 oko = 42 ok a oka odložíme. 

Přední díl 
Začneme na 50 (56) 62 ok na jehlicích č. 7 a pleteme vzorem lemu. Po 3 cm od začátku pokračujeme dál 
na jehlicích č. 8 základním vzorem 1. 

Pro výstřih po 30 (32) 34 cm od začátku prostředních 12 ok odložíme a obě strany dopleteme odděleně. V každé 
následující 2. řadě necháme odložených na vnitřním okraji ještě o 5 × 2 ok víc, přičemž práci vždy otáčíme 
s jedním zdvojeným okem. V poslední rubové řadě pleteme přes všechna oka. 

Současně pro průramky po 33 cm od začátku uzavřeme oboustranně 1 (3) 5 ok a pak ještě ujímáme oboustranně 
v každé následující 2. řadě 2 (3) 4 × 1 oko a v poslední rubové řadě ještě ujímáme 1 × 1 oko = 42 ok a oka 
odložíme. 



 

Tento návod na pletení a s ním spojené obrazové a grafické podklady 
jsou výlučným vlastnictvím firmy Schoeller Handstrickgarne GmbH, Limburg, Německo. 

Jejich užití pro jiné účely, než je osobní spotřeba, je povoleno pouze s písemným souhlasem uvedené firmy. 

Rukáv 
Začneme na 22 ok na jehlicích č. 7 a pleteme vzorem lemu. Po 5 cm od začátku pokračujeme dále na jehlicích č. 8 
základním vzorem 1, přičemž v 1. řadě vyjma krajových ok každé oko zdvojíme = 42 ok a pak ještě ve 3. řadě 
přidáme rovnoměrně 9 (11) 13 ok = 51 (53) 55 ok. 

Po 8 řadách od lemu = 6 cm pokračujeme dále základním vzorem 2 v následujícím rozdělení ok: krajové oko, 0 (1) 
2 oka lícový žerzej, začínáme 5 oky před MS, 5 × MS, končíme 4 oky za MS, 0 (1) 2 ok lícový žerzej, krajové oko. 

Pleteme 1 × raport do výšky = 16 řad. Pak pro postranní rozšíření přidáváme oboustranně 1 oko a pak ještě 
v každé další 4. řadě oboustranně 4 × 1 a pak ještě v každé 2. řadě 4 × 1 (v každé 4. řadě 5 × 1 a pak ještě v každé 
další 2. řadě 1 × 1) v každé 6. řadě 2 × 1 a pak ještě v každé 4. řadě 2 × 1 oko. Pokud už nám vzor dál nevychází, 
tak pleteme oka lícovým žerzejem = 33 (39) 45 ok. 

Pro průramek po 41 (39) 37 cm od začátku oboustranně uzavřeme 1 (3) 5 ok a pak ještě ujímáme oboustranně 
v každé další 2. řadě 2 (3) 4 × 1 oko, v poslední rubové řadě ujímáme ještě 1 × 1 oko = 25 ok. Raport máme nyní 
upletený 3 × do výšky = 48 řad a oka odložíme. 

Druhý rukáv upleteme stejně. 

Kruhové sedlo 
Nyní nabereme všechna oka na kruhovou jehlici č. 8 = 134 ok. Začátek kruhové řady si označíme. Dále pleteme 
základním vzorem 2 v kruhových řadách. Na rukávech běží vzor dál vždy přes 3 × MS, u předního i zadního dílu 
vždy přes 5 × MS. 

V 1. kruhové řadě při přechodech jednotlivých dílů ujímáme následovně: krajové oko pravého rukávu splést 
hladce s krajovým okem zadního dílu a 1 okem hladce (-2 oka), 39 ok zadní díl, krajové oko zadního dílu a krajové 
oko levého rukávu hladce splést (-1 oko), 23 ok levý rukáv, krajové oko levého rukávu s krajovým okem předního 
dílu a 1 okem hladce splést hladce (-2 oka),, 39 ok přední díl, krajové oko předního dílu a krajové oko pravého 
rukávu splést hladce (-1 oko), 23 ok pravý rukáv = 128 ok. 

Pleteme 1 × 49. - 63. kruhovou řadu podle rozkresu, přičemž MS pleteme 16 × v jedné kruhové řadě. 

Pak ještě stále opakujeme 65. kruhovou řadu a v každé následující 3. kruhové řadě splést obrace 4 × prostřední 
2 oka obrace pro MS = 64 ok. 

Po 2 kruhových řadách dále pleteme v tomto rozdělení ok na jehlicích č. 7 vzorem lemu. Po 5 cm od začátku lemu 
oka v rytmu vzoru uzavřeme. 

Dohotovení 
Díl vypneme podle střihu, navlhčíme ho a necháme uschnout. Sešijeme postranní a rukávové švy matracovým 
stehem. 


